
 
 

 
 

COPIA    

 
 

Comune di Riolunato 
Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N.16   DEL 07/03/2023 
 
 

OGGETTO:  Approvazione Carta del Servizio Idrico Integrato 
 
 
L’anno  duemilaventitre, addì  sette del mese di  marzo alle ore  8.50, nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
 
All’appello nominale risultano: 

 
   Presenti Assenti 
1 Contri Daniela Sindaco X  

2 Checchi Lorenzo Assessore X  

3 Rocchi Giordano Assessore  X 

 
 
 

PRESENTI N.  2  ASSENTI N.  1 
 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.Balestrieri Elena, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.Contri Daniela, Sindaco, assume la 
presidenza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
 

 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
- Premesso che: 

- con D.P.C.M. del 29.04.1999 ad oggetto: “Schema generale di riferimento per la 
predisposizione della Carta del Servizio Idrico Integrato” è stata introdotta la Carta del 
servizio idrico quale strumento principale atto a regolare i rapporti tra l’ente erogatore 
ed i cittadini utenti ed al fine di garantire gli stessi in relazione alle loro esigenze ed 
interessi;  

- la carta dei servizi, ai sensi della direttiva del presidente del Consiglio dei Ministri 27 
gennaio 1994 – emanata al fine di tutelare le esigenze dei cittadini ed al fine di 
assicurare il rispetto delle esigenze di efficienza e imparzialità cui l'erogazione dei 
servizi deve uniformarsi – e del D.P.C.M. 29 aprile 1999, il quale, nel fornire lo schema-
tipo della Carta del servizio, specifica che “all'adozione della carta dei servizi sono 
tenuti gli enti e le aziende che, a diverso titolo, gestiscono e forniscono il servizio idrico”; 

- detto documento, finalizzato all’erogazione di un servizio a tutela dei diritti dei 
consumatori, in conformità ai principi di efficacia, efficienza, imparzialità e trasparenza, 
fissa anche i principi ed i criteri per l’effettuazione del servizio che miri alla qualità, 
l’universalità e l’economicità delle prestazioni, nonché al miglioramento del rapporto tra 
utenti e fornitori dei servizi; 

- con il decreto legge n. 201/2011 convertito con modificazioni nella legge n. 214/2011, 
sono state attribuite all’Autorità per l’Energia Elettrica e il Gas (A.E.E.G. poi AEEGSI, 
adesso ARERA Autorità per la Regolazione di Energia, Reti e Ambiente) anche le 
competenze in materia di servizi idrici al fine di determinare il metodo tariffario per il 
settore idrico; 

- Visti: 
- la Legge 5 gennaio 1994 n. 36 e successive modifiche (D.Lgs n. 152/2006); 
- il DPCM 4 marzo 1996 n. 47, “Disposizioni in materia di risorse idriche”; 
- il decreto del Ministro LLPP 8 gennaio 1997 n. 99 “Regolamento sui criteri e sul metodo 

in base ai quali valutare le perdite degli acquedotti e delle fognature”; 
- il D.Lgs. 11 maggio 1999 n. 152 “disposizioni sulla tutela delle acque dall’inquinamento 

e recepimento della direttiva 91/271 CE concernente il trattamento delle acque reflue 
urbane e della direttiva 91/676 CE relativa alla protezione delle acque dell’inquinamento 
provocato dai nitrati provenienti da fonti agricole” e successive modifiche (D.Lgs n. 
152/2006); 

- il D. Lgs. 2 febbraio 2001 n. 31 “Attuazione della direttiva 98/83 CE relativa alla qualità 
delle acque destinate al consumo umano” contenente anche riferimenti transitori al DPR 
24 maggio 1988, n. 236; 

- la Direttiva 2000/60 Ce del 23 ottobre 2000 che istituisce un quadro per l’azione 
comunitaria in materia di acque; 

- il D.lgs 6 settembre 2005, n. 206 (Codice del Consumo); 
- Raccomandazione 98/257/CE e 2001/310/CE; 
- le delibere ARERA (ex AEEGSI): 

- n. 586/2012/R/IDR del 28 dicembre 2012 e s.m.i. “Approvazione della prima 
Direttiva per la trasparenza dei documenti di fatturazione del Servizio Idrico 
Integrato” 

- n. 86/2013/R/IDR del 28 febbraio 2013 e s.m.i. “Disciplina per il deposito cauzionale 
per il servizio idrico integrato”; 

- n. 655/2015/R/IDR del 23 dicembre 2015 e s.m.i. che ha approvato la “Regolazione 
della qualità contrattuale del servizio idrico integrato ovvero di ciascuno dei singoli 
servizi che lo compongono” (RQSII); 



 
 

 
 

- n.  218/2016/R/IDR del 5 maggio 2016 e s.m.i. che ha approvato “Disposizioni per 
l’erogazione del servizio di misura del SII a livello nazionale” (TIMSII); 

- n. 665/2017/R/IDR del 28 settembre 2017 e s.m.i. che ha approvato il Testo 
integrato dei corrispettivi del servizio idrico integrato (TICSI); 

- n. 897/2017/R/IDR del 21 dicembre 2017 e s.m.i. che ha approvato il testo integrato 
del bonus sociale idrico (TIBSI); 

- n. 917/2017/R/IDR del 27 dicembre 2017 e s.m.i. che ha approvato la 
Regolamentazione della qualità tecnica del servizio idrico integrato (RQTI); 

- n. 142/2019/E/idr e s.m.i. (modalità di attuazione nel settore idrico del sistema di 
tutele per i reclami e le controversie dei clienti e utenti finali dei settori regolati); 

- n. 311/2019/R/IDR del 16 luglio 2019 e s.m.i. che ha approvato “Regolazione della 
morosità nel Servizio Idrico Integrato” (REMSI); 

- n. 547/2019/R/IDR del 17 dicembre 2019 e s.m.i. che ha approvato “integrazione 
regolazione della qualità contrattuale del servizio idrico integrato e disposizioni per il 
rafforzamento delle tutele a vantaggio degli utenti finali nei casi di fatturazione di 
importi riferiti a consumi risalenti a più di due anni”. 

- n. 221/2020/R/IDR del 16 giugno 2020 e s.m.i. che ha approvato “Modifiche alla 
regolazione della morosità nel servizio idrico integrato, in attuazione della 
disposizione di cui all’articolo 1, comma 291, della legge 27 dicembre 2019, n. 160”. 

- n. 609/2021/R/IDR del 21 dicembre 2021 “Integrazione della disciplina in materia di 
misura del servizio idrico integrato” (TIMSII) 

- n. 610/2021/R/idr e s.m.i. (Integrazioni e modifiche alla deliberazione dell’Autorità 
547/2019/R/idr in materia di fatturazione di importi riferiti a consumi risalenti a più di 
due anni);  

- Ritenuto che questa Amministrazione Comunale gestisce autonomamente il Servizio 
Idrico e che ad oggi risulta sprovvista di Carta dei Servizi riferito al Servizio Idrico, per cui 
intende ottemperare e adeguarsi alla sua adozione; 

- Visto lo schema della Carta del Servizio Idrico Integrato allegata al presente atto, del quale 
fa parte integrante e sostanziale; 

- Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
e ss.mm.ii.; 

- Visto che il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli 
enti Locali è stato differito al 31/03/2023 con DM 13/12/2022 pubblicato in GU n. 295 del 
19/12/2022, termine successivamente differito al 30/04/2023 dalla L. 197/2022, art. 1, 
comma 775; 

- Richiamato lo Statuto Comunale; 
- Visto il parere favorevole del Responsabile del Settore Tecnico, espresso in ordine alla 

regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, ed alla regolarità 
e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

- Visto il parere favorevole del Settore Finanziario, espresso in merito alla regolarità 
contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

- Con il voto favorevole e unanime espresso a scrutinio palese mediante chiamata 
nominativa dai componenti presenti e votanti; 

 
DELIBERA 

 
1) DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente 

riportate e trascritte, la “Carta del Servizio Idrico Integrato” come da bozza allegata alla 
presente delibera, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, con riserva di tutti gli atti 
connessi e conseguenti; 



 
 

 
 

2) DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore Tecnico di adottare tutti i provvedimenti 
del caso, ivi compreso l’invio di copia della presente deliberazione all’Ente di Governo 
D’Ambito e per conoscenza all’ARERA; 

3) DI PUBBLICARE sul sito istituzionale di questo Ente, nella sezione dedicata, sia tale 
provvedimento sia la carta del servizio allegata; 

4) DI DICHIARARE il presente atto, previa unanime e separata votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, stante 
l’urgenza di provvedere. 

 



 
 

 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  
 
 

Oggetto:  Approvazione Carta del Servizio Idrico Integrato 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
E CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
Si attesta, altresì, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sul presente atto, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
 
 
Lì, __07/03/2023__     Il Resp.le del Settore Tecnico 
        Fto  Emiliano Pighetti 
 
         
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
Lì, __07/03/2023__     Il Resp.le del Settore Finanziario 
        Fto  Luciana Mattei 



 
 

 
 

Letto, confermato  e sottoscritto 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Fto  Contri Daniela Fto  Balestrieri Elena 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all’Albo Pretorio del Comune per 

rimanervi quindici giorni consecutivi, come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. n° 

267/2000. 

Dell’adozione della presente deliberazione è stata data comunicazione ai Capigruppo 

Consiliari contestualmente alla data di pubblicazione, come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 

n. 267/2000. 

 

Addì, lì ________________        La Responsabile del Settore Amministrativo 

        Fto  Claudia rag. Contri 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

A T T E S T A  
Che la presente deliberazione: 
 
[  ] è divenuta esecutiva il _____________________, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione  
      (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000) 
 
[ X ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
 
Addì, lì___________________     Il Segretario Comunale 
                         Fto  Balestrieri Elena 
___________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate, è copia 
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
 
Addì, lì ___________________                        
 

            La Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                           Claudia rag. Contri 
 
 
 
 
 


